PAC, ou PAK, Paquet. C'est un ancien mot Gaulois, duquel on a fait le verbe Paica, joindre ensemble, Associer, Réunir, faire un Ballot, Emballer, Empaqueter, Prendre, Saisir, Attraper. Le Participe est Paquet ou Paket, qui est passé aux Français. Et que l'on dit aussi en Breton. Davies ne point ce mot, qui est assez semblable à Bac, Bateau construit de planches jointes et attachées ensemble: et qui sert à transporter des paquets, Ballots, &c. Et avec Baich, que Davies explique par Sarcina, qui est Bech chez nos Bretons. un de nos vieux Dictionnaires porte Sach, Roche, Rochette. Pour découvrir l'origine de Sac, il faut chercher celle du Latin Sango, autrefois Sago et Saco, et du Grec πᾶρα, pour πᾶρα. joignons y Pax, qui est la réunion des cœurs et des esprits, dont le contraire est la division et la discorde. En Hébreu Pahh, ou Pach, est un lien qui attache et qui serre. Les Allemands disent Sach, Bagage, Sackent.

Emballer, Et Auspacken, Dépaqueter.

R Le S. M. Dans Son petit Dictionnaire françois & Breton. Seulement Se contente de mettre Saquet, Saquat. Le S. G. Sur le même mot écrit Saq, pl. Saqou, Saqad, pl. Saqajou. Diminutif Saqicq, pl. Saqouigou; Saqadig, pl. Saqadouigou, Et Sur Empaqueter, Envelopper, Emballer, il met Saqa, Emballage, Saqicq Et Saqadurer; Emballeur, Saques Et Saqous, pl. Saqeryen, et Saqouyren. Le mot Saq, Sak ou Saq, est l'action d'empaqueter, ou d'emballer, Et Se dit aussi pour le Saquet même, la Balle, le Ballot, le faisceau, le Troussseau. Le premier Sens peut Se rendre en Lat. par Colligatio, le Second par fascis. Le verbe Saqa ou Saka par Colligare, Constringere, Reincire &c. Mais du même Sak Se dérive encore Sakad, qui est le terme le plus usité pour désigner en général un Saquet quel qu'il soit, fascis, pl. Sakadou Et Sakajou; Et de Sakad on tire le Singulier défini Sakadenn, par lequel on entend seulement la chose emballée, empaquetée, ou le contenu du Saquet. Son pl. est Sakadennou. Le diminutif de Sakad est Sakadig, petit Saquet, fasciculus, pl. Sakadouigou; Et celui de Sakadenn est Sakadennig, pl. Sakadennouigou. De Saka, Emballer ou empaqueter, Se tire Saker, qui marque celui qui fait l'action, pl. Sakerrienn à morlaix, où Se faisoit un grand commerce de toile avec l'Espagne, on avoit francisé le nom des artisans qui Se mêloient de cette profession, Et on les appelloit des Saqueurs. Sakerer Et Saqadurer Se disent pour l'art d'emballer, Et la manière de faire les Saquets; Et de Sak et Saka, nous avons formé avec la preposition Disjonctive Di, Ses composés Dispak, Non-emballe, non empaqueté, Et Dispaka, Déballer ou Deseballer, Dépaqueter ou défaire un Saquet. Voyez Dispag ou Dispak. Mais nous donnons encore au Simple Saka le Sens de prendre, saisir, atteindre Et attraper, comme le reconnoît D. B. Et ce qu'on a Saisi ou attrapé de la Sorte est aussi appelé Sakadenn.